ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

COMISSÃO ESPECIALIZADA PERMANENTE DE POLÍTICA GERAL

Rua Marcel ino  Lima,  9901-858  Hor ta

Tel .  292  207  600  – Fax .  292  29 3  798  – Www.al ra .p t

Exmo. (a) Senhor(a)

Deputado(a)

S/984/2021 12 – 03 - 021

ASSUNTO: CONVOCATÓRIA - ADENDA

Nos termos regimentais aplicáveis, convoco V. Exa. para uma reunião presencial, a partir

da Delegação da ALRAA da Terceira, em Angra do Heroísmo, por videoconferência ou

outros meios telemáticos, a ter lugar no próximo dia 15 de março de 2021, com início

às 10:00 horas, com a seguinte ordem de trabalhos:

1) 10H00 – Audição presencial, do Senhor Secretário Regional da Saúde e Desporto,

sobre as seguintes iniciativas:

a) Projeto de Decreto Legislativo Regional n.º 5/XII (CDS-PP/PPM) –

“Primeira alteração ao Decreto Legislativo Regional n.º 26/2019/A, de 22 de

novembro – Regime Jurídico do Sistema de Proteção Civil da Região Autónoma

dos Açores”;

b) Projeto de Resolução n.º 11/XII (PSD) – “Medidas de Apoio às Associações

Humanitárias de Bombeiros Voluntários da Região Autónoma dos Açores para

fazer face às contingências resultantes da pandemia COVID-19”.

2) Projeto de Decreto Legislativo Regional n.º 17/XII (BE) – “Altera o DLR n.º

19/2006/A, de 2 de junho (Adaptação do Código do Trabalho à Região)”:

a)  11H30 –  Audição presencial, do Representante da UGT/Açores, Francisco

Pimentel.

3)  Projeto de Resolução n.º 21/XII (IL) - “Recomenda ao Governo a avaliação da

situação dos trabalhadores independentes”:

a) 15H00 – Audição por meios telemáticos, do senhor Secretário Regional da

Juventude, Qualificação Profissional e Emprego.

S/984/2021 Proc.º 035.09/1/XII 12/03/2021

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

COMISSÃO DE POLÍTICA GERAL

BB/bt

Proc. º  35 .07 /1 /XI

Rua Marcel ino  Li ma,  9901-858  Hor ta

Tel .  292  207  600  – Fax .  292  293  798  – Www.al ra .p t

4) Projeto de Decreto Legislativo Regional n.º 17/XII (BE) – “Altera o Decreto

Legislativo Regional n.º 19/2006/A, de 2 de junho (adaptação do Código do Trabalho

à Região):

a) 16H00 – Audição presencial, do Presidente da Câmara do Comércio de Angra do

Heroísmo, Rodrigo Rodrigues.

b) 17:00 – Audição por meios telemáticos, do Representante da CGTP/IN-Açores,

João Decq Mota.

5) Outros assuntos.

Com os melhores cumprimentos

O Presidente da Comissão,

Bruno Filipe de Freitas Belo